ad planum tabulae, quia ut vidimus est $\mathcal{S} = ZSY$, erit

$$\cos. \mathcal{S} = \frac{ys}{zs} = \frac{qdp - pdq}{\sqrt{dp^2 + dq^2 + (qdp - pdq)^2}}$$

§. 34. Nunc igitur tantum superest, ut loco litterarum p et q assumptos valores

$$p = \frac{dx}{dz} \quad \text{et} \quad q = \frac{dy}{dz}$$

restituamus: atque si nullum horum differentialium pro constante assumamus habebimus

$$1^\circ. dp = \frac{dzddx - dxddz}{dz^2} \quad 2^\circ. dq = \frac{dzddy - dyddz}{dz^2}$$

Tum vero quia est $\frac{p}{q} = \frac{dx}{dy}$

erit differentiando

$$\frac{qdp - pdq}{qq} = \frac{dyddx - dxddy}{dy^2},$$

hincque

$$qdp - pdq = \frac{(dyddx - dxddy)}{dz^2};$$

quibus valoribus substitutis obtinebimus

$$\sqrt{\frac{dz^2}{1 + pp + qq}} = \sqrt{\frac{dx^2 + dy^2 + dz^2}{dz}} = \frac{ds}{dz}$$

atque

$$\sqrt{dp^2 + dq^2 + (qdp - pdq)^2} = \frac{\sqrt{(dxddx - dxddz)^2 + (dxddy - dyddz)^2 + (dyddx - dxddy)^2}}{dz^2}$$

ex quibus conficitur radius osculi

$$r = \frac{ds^3}{\sqrt{(dxddx - dxddz)^2 + (dxddy - dyddz)^2 + (dyddx - dxddy)^2}}$$

quae expressio prorsus congruit cum ea, quae supra fuit allata. Vbi adhuc notandum est, istam formulam

pro radio osculi ope cuiusdam artificii alibi explicandi ad hanc simpliciore[m] reduci posse :

$$r = \frac{ds^2}{\sqrt{(ddx^2 + ddy^2 + ddz^2 - dds^2)}}$$

At vero pro inclinatione plani curvaturae ad planum tabulae, quod supra secundum axes principales OA, OB, OC per angulum AOB designauimus, eius cosinus hinc colligitur

$$\frac{dyddx - dxddy}{\sqrt{((dzddx - dxddz)^2 + (dzddy - dyddz)^2 + (dyddx - dxddy)^2)}}$$

hincque per analogiam eiusdem plani curvaturae inclinationis ad planum BOC cosinus erit

$$\frac{dzddy - dyddz}{\sqrt{((dzddx - dxddz)^2 + (dzddy - dyddz)^2 + (dyddx - dxddy)^2)}}$$

ac denique inclinationis ad planum COA cosinus erit

$$\frac{dxddz - dzddx}{\sqrt{((dzddx - dxddz)^2 + (dzddy - dyddz)^2 + (dyddx - dxddy)^2)}}$$

qui cosinus etiam conueniunt cum supra allegatis.

§. 35. Caeterum hic nefas esset praetermittere insigne subsidium, quo etiam vis elastica simili modo secundum alias directiones resolui potest, et quo tam vires simplices quam motus resoluere consueuimus. Cum enim ad curuaturam inuentam nostro filo induendam requiratur certum virium momentum, quod in ipso plano curvaturae agat, et quod per radium osculi r huiusmodi formula $\frac{G}{r}$ exprimi posse constat: vbi littera G elasticitatem absolutam denotat, qua filum incuruationi secundum istam plagam resistit, siue ea sit constans siue variabilis,

370 DE MOTV TVRBINAT. CHORDARVM.

nunc ex ipsa tractatione huius argumenti didicimus, quomodo hoc ipsum momentum virium secundum ternam planam AOB, BOC, COA resolui queat, scilicet haec vis elastica $\frac{G}{r}$ per primum cosinum multiplicata dabit vim inde resultantem

$$\text{Pro plano AOB} = \frac{G(dy dx - dx dy)}{ds^2}$$

$$\text{Simili modo pro plano BOC} = \frac{G(dz dy - dy dz)}{ds^2}$$

$$\text{et pro plano AOC} = \frac{G(dx dz - dz dx)}{ds^2}$$

prorsus uti supra obseruauimus. Nunc igitur multo facilius erit istam resolutionem hactenus plane incognitam per rationes solidas et certas confirmare, unde ipsi scientiae ac theoriae elasticitatis haud contemnendum augmentum accedit.